di Kota Thus yaitu sebuah kota yang terletak di Khurasan, berada di sebelah

tenggara Iran. Kota ini penuh dengan perselisihan yang berdimensi agama, karena

besarnya jumlah pemeluk agama Kristen dan pendukung mazhab Syi‟ah.
87

Al-Ghazali lahir pada pertengahan abad ke-5 Hijriah, tepatnya pada tahun

450 H/1058 M, atau seperempat abad setelah kematian Ibnu Sina.
88

Tiga tahun

setelah kaum Saljuk mengambil alih kekuasaan di Baghdad.
89

Beliau dilahirkan dalam sebuah keluarga yang sederhana, shalih dan jujur.

dibidang ilmu pengetahuan dan melihat popularitasnya serta gelar tertinggi

dibidang keilmuan.
96

Manakala saudaranya Ahmad kemudian diberi gelar “Abul

Futuh”. Dia juga seorang juru dakwah yang tersohor yang diberi julukan

“Mujiduddin”.
97

Imam al-Ghazali meninggal pada hari Senin, 14 Jumadil Akhir 505 H/19

Desember 1111 M.
98

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan berpuluh-

Tahun 465 H/1073 M al-Ghazali belajar dibidang fiqih di Kota Thus

dengan seorang ulama yang bernama Ahmad bin Muhammad al-Razkani.
105

Selain itu al-Ghazali juga mempelajari tentang kalam Asyari, sejarah para wali,

dan syair-syair.
106

Di madrasah ini, al-Ghazali belajar sampai usia 18 tahun.

Kemudian ia memperoleh ilmu tasawuf dari Yusuf an-Nassaj, yaitu seorang sufi

yang terkenal.
107

Pada tahun 469 H, al-Ghazali melanjutkan pelajarannya ke Jurjan.
108

Al-

Ghazali ke Kota Jurjan (Georgia) untuk memperdalam ilmu fiqih. Di kota itu ia

berguru pada Abu Nashr al-Isma‟ili.
109

Abu Nasr al-Isma‟ili (wafat 427 H/1036

M) menurut versi lain: Isma‟il ibn Sa‟ad al-Isma‟ili (wafat 487 H/1083 M). Tidak

diketahui berapa lama ia berada di Jurjan. Namun yang jelas, di sini ia juga

mempelajari bahasa Arab dan Persia di samping beberapa ilmu agama. Ia menulis

semua mata pelajaran yang didapatkannya.
110

catatannya, misalnya jika diambil penyamun sekalipun.
113

Pada tahun 473 H, ia pergi ke Naisabur untuk belajar fiqih, logika, dan

ushul kepada Imam al-Haramain, Abu al-Ma‟ali al-Juwaini.
114

Manakala di

bidang tasawuf, ia belajar dengan Abu Ali Fadhal bin Muhammad al-Farmadi

(wafat 477 H/1085 M) yaitu seorang pemuka thariqah Naqsabandiyah.
115

129

Kemudian dia meninggalkan

Baghdad dengan dalih untuk melaksanakan haji, tetapi sebenarnya dia ingin

meninggalkan status guru besarnya dan kariernya secara keseluruhan selaku ahli

hukum dan teologi.
130

Ia pergi ke Syam, Kota Damaskus untuk berkhalwat yang dimulainya

tahun 488 H/1095 M dan berlangsung selama dua tahun.
131

Al-Ghazali tidak ada

pekerjaan kecuali berkhalwat, melatih batin dan berjuang menentang nafsu untuk

membersihkan diri, mendidik akhlak dan menyucikan hati dengan mengingati

Tuhan, sebagai ajaran yang ia peroleh dari ilmu tasawuf. Ia mengunci diri di

tentang etika dan boleh jadi telah mengajarkan isinya kepada peserta-peserta

terbatas.
137

Di antara karya-karya lain yang terhasil juga adalah Risalah al-

Qudsiyyah (Risalah Suci), Jawahir al-Quran (Mutiara-mutiara al-Quran), Bidayat

al-Hidayat (Permual Petunjuk) dan banyak lagi.
138

Tahun 499 H/1105 M, al-Ghazali pulang ke Naisabur dan ditunjuk oleh

Fakhru al-Mulk, putra Nizham al-Mulk untuk mengajar dan memimpin kembali

Universitas Nizhamiyah. Tidak lama kemudian, ia kembali ke Thus dan

mendirikan sebuah pesantren sufi (Khandaqah) di sana. Sampai akhir

pengabdiannya, pada usia 55 tahun.